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Annotation: The aim of this study was to reveal mechanisms of pH change in wood ant nests.

Contents of basic cations and glucose brought in ant food, i.e., honeydew and prey, into the

nests were measured. Manipulation experiment was carried out to test effects of glucose and

Ca
2+

cations brought by ants into the nest on increase in pH.
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1. Introduction

Wood ants (Formica s.str.) are known as ecosystem engineers influencing many parts of

temperate and boreal forest ecosystems (Dlusskij 1967; Frouz and Jílková 2008). They affect

energy and nutrient flow, food web structure, as well as soil properties due to their activities.

They build large and long-lived nests that may comprise up to several millions individuals

(Seifert 1996). Although materials for construction of the nest come from the nest

surroundings, properties of the nest material differ in comparison to the surrounding forest

floor (Dlusskij 1967; Frouz and Jílková 2008; Jílková et al. 2011). One of the properties that

differ is pH and mechanisms of this change are not yet completely understood.

Ants bring large amounts of food, i.e., honeydew and prey, and plant materials into their

nests (Horstmann 1974; Pokarzhevskij 1981). Glucose, which is found in a large proportion in

honeydew, is considered to be a priming effect for soil microorganisms in the process of

decomposition (Joergensen and Scheu 1999; Seeger and Filser 2008; Stadler et al. 1998).

Nutrients, such as basic cations, are released from organic materials during the process of

decomposition (Frouz et al. 1997, 2003). Basic cations are known to increase pH as they act

in the cation exchange complex (Brady and Weil 2002). Through these effects pH of the ant

nest material could be changed.

The aim of this study is to contribute to the revelation of mechanisms that lead to the

change in pH. Especial interest was given to:

1. the determination of contents of glucose and basic cations that are brought by ants to

the nest

2. the effects of glucose and basic cations on pH change in the ant nest material.
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2. Review

2.1 Biology of wood ants

2.1.1 Area of distribution

Wood ants (Formica s.str., Hymenoptera, Formicidae) include dominant species of ants in

temperate and boreal forest ecosystems (Dlusskij 1967). The group of wood ants comprises

these species: Formica rufa Linnaeus 1758, Formica polyctena Förster 1850, Formica

lugubris Zetterstedt 1838, Formica aquilonia Yarrow 1955, Formica truncorum Fabricius

1804 and Formica pratensis Retzius 1783 (Seifert 1996). Wood ants are widespread from the

temperate zone of Europe and Asia to the North-Palaearctic area, even north of the Arctic

Circle (Czechowski et al. 2002; Punttila and Kilpeläinen 2009; Seifert 1996). Wood ant

species are mainly associated with coniferous and mixed forests, though they also occur in

deciduous ones (Czechowski et al. 2002). They occupy sunny places, forest clearings and

edges, but they are also found in shaded places.

2.1.2 Ant colonies

Wood ant colonies are monogynous (one queen and up to several hundred thousand

workers; usually Formica rufa) or more often polygynous (up to a few thousand queens and

one million workers; usually Formica polyctena) (Czechowski et al. 2002; Seifert 1996). New

colonies are initiated by one queen alone (monogynous form), but mainly by colony fission

(polygynous form). The second type gives arise to a polycalic system that often comprises a

high number of nests that cover large extents of forest (Czechowski et al. 2002; Zacharov et

al. 1981).
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2.1.3 Food of wood ants

Wood ants are omnivorous; they forage for invertebrate prey as well as for honeydew

from aphids, plant materials and sap (Horstmann 1974; Petal 1978; Stradling 1978). Formica

spp. is feeding largely on honeydew rather than on solid insect prey; honeydew rarely forms

less than two-thirds of the energy returned to the nest of Formica rufa (Whittaker 1991).

Protein-rich insect prey is consumed mainly by brood, whereas sugar-rich honeydew is

utilized by workers (Sorensen and Vinson 1981). The composition of the diet of an ant colony

may be a reflection of its own specialization or the relative availability of different food

materials in its environment (Stradling 1978). The crop volume of foraging ants reaches a

maximum in spring and late summer, which probably depends on the abundance of the main

producer of honeydew, Lachnus roboris L. (Horstmann 1972). The amount of prey brought

into the nest attains a maximum in May, which coincides with the occurrence of the moth

Tortrix viridana (Horstmann 1972), or in July and August, which coincides with the

occurrence of leafhoppers (Typhlocybinae) (Whittaker 1991).

Species of aphids that wood ants most commonly tend are Lachnus roboris in the oak

(Horstmann 1972), Cinara spp. feeding exclusively on Norway spruce (Picea abies) (Stadler

et al. 1998), or Symydobius oblongus, which lives in the birch (Laine and Niemelä 1989). Prey

collected by wood ants comprises predominantly Diptera (Sciaridae, Culicidae and

Brachycera), Coleoptera (Curculionidae and Staphylinidae), Lepidoptera (Tortricidae),

Hemiptera (Aphidina), Myriapoda (Diplopoda), Arachnoida (Araneida and Opiliones) and

Oligochaeta (Domisch et al. 2009; Horstmann 1972, 1974; Stradling 1978).

Ants forage for food in the ant nest surroundings. The size of a foraging area depends on

the ant species, the size of a population and workers, the availability of food in the area,

terrain characteristics, and also on the presence of territories of adjacent nests (Petal 1978;

Whittaker 1991), e.g., the length of foraging trails of Formica rufa recorded by Whittaker
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(1991) was 60 m, whereas Stradling (1978) recorded the length of more than 100 m. The

number of foraging trails spreading radially from the mound is six on average and they pass

near aphid-bearing trees (Laine and Niemelä 1989). The intensity of ant foraging is obviously

related to the distance from the nest (Whittaker 1991). The fall-off in the flow rate on

Formica rufa ant trails is exponential and usually reaches zero at about 60 m from the nest.

Wood ants are active from April to early November (Horstmann 1972), the activity is highest

during the summer months and generally increases linearly with temperature (Domisch et al.

2009).

The workers of a medium-sized nest of Formica polyctena ants, which occupy a territory

of 0.27 ha, collect on average 6.1 million prey pieces (a volume of 28 l, a nitrogen content of

280 g and an energy content of 6.2 x 10
4
kcal) and 155 l honeydew (a sugar content of 41 kg,

a nitrogen content of 100 g and an energy content of 16.4 x 10
4
kcal) (Horstmann 1974). Food

is accumulated in the nest in larger quantities than a colony requires, and so the storage of

food makes ants independent of the actual food supply in the habitat and enables them to stay

within the nest during unfavourable daily and seasonal changes in temperature and humidity

(Petal 1978). Huge amounts of organic materials are concentrated in ant nests due to foraging

activities of ants and a portion of these materials is utilized by soil microorganisms in the

process of decomposition (Frouz et al. 1997, 2003).

2.1.4 Wood ant nests

Wood ants build large and long-lived mound nests that can be occupied even for decades

(Hölldobler and Wilson 1990; Seifert 1996). An ant nest consists of belowground chambers, a

soil rim and a mound of a conical shape (Dlusskij 1967; Frouz et al. 2005). Belowground

chambers are digged in the mineral soil and can reach more than 50 cm in depth (Formica

polyctena) (Kristiansen and Amelung 2001). The rim on the periphery is composed of fine
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organic material and soil excavated by burrowing chambers and corridors in the belowground

part of the nest. Organic debris and excrements of ants are usually deposited here. The rim

can reach several meters in diameter and up to 40 cm in height. The organic mound of a

conical shape is built of needles, small branches and other plant material collected from the

nest surroundings and salivary secretion of ants used as a cementing substance (Petal 1978).

This part of an ant nest can be taller than 1 m. Annually the input of plant remains (needle

litter) to the nest constitutes 12-37% of the plant nest material (350 kg per ha) (Pokarzhevskij

1981). The surface layer usually consists of finer plant material, whereas the deep layers

comprise larger pieces of plant material. The mounds are often constructed around stumps,

which offer suitable microclimate at the beginning of nest construction and in early spring

when temperatures are low (Gösswald 1938; Laine and Niemelä 1989).

2.2 Microclimate in wood ant nests

Wood ants can regulate microclimatic conditions in their nests by their activities. These

conditions appropriate more or less the optimum of ants and are independent of climatic

conditions on latitudinal or altitudinal gradient (Petal 1980; Seifert 1996). Although the

temperature optimum of wood ants ranges from 22 to 32°C, their nests with maintained

microclimate allow them to live in cold regions and thus wood ants are widespread mainly in

the boreal zone of the northern hemisphere (Seifert 1996).

2.2.1 Moisture

Many authors have found lower water content in ant nests in comparison to the nest

surroundings (e.g., Laakso and Setälä 1997; Lafleur et al. 2002). Although there are several

sources of water in the nests, including condensation of air water, rain, fog and metabolic

water produced by ants (Frouz 2000), several mechanisms exist that allow nest material to

[…]


processes in ant nests.

Ants are able to bring large amounts of basic cations in their food and building material

for their nests. Contents of basic cations brought into the nest in honeydew and prey reach up

to 272 g of Ca
2+

, 42 g Mg
2+

, 240 g K
+
and 39 g Na

+
cations annually. These amounts are

larger than amounts of basic cations released from the litter. According to Pokarzhevskij

(1981), 12-37% of nest material is brought by ants into the nest annually. This comprises

about 35 kg of the needle litter (Frouz et al. 1997). 50% of this organic material is

decomposed in ant nests. Ca
2+

cations are represented by 0.55%, Mg
2+

cations by 0.12%, K
+

cations by 0.22% and Na
+
cations by 0.13% in Norway spruce litter (Pedersen and Bille-

Hansen 1999). The amounts of basic cations released from the litter in ant nests reaches

roughly 100 g for Ca
2+

, 21 g for Mg
2+

, 40 g for K
+
and 23 g for Na

+
per year. Both these

contributions of basic cations together are responsible for the change in pH in ant mounds.

Phloem sap is alkaline (pH 7.8 to 8.4), the principal dissolved cation is K
+
, little Ca

2+
is

dissolved in phloem sap (Fahey and Birk 1991). K
+
cation is also the mobile one, whereas

Ca
2+

cation is immobile. This could explain higher contents of K
+
cations than Ca

2+
cations

brought in the honeydew into ant nests. Contents of basic cations in ant prey collected in this

study are similar to those found by Ghaly (2009).

Ca
2+

cations have significantly stronger influence on increase in pH of ant nests materials

than glucose. This could be caused by their direct action in the cation exchange complex

(Brady and Weil 2002), whereas glucose acts only as a priming effect for mineralization

processes performed by microorganisms (Joergensen and Scheu 1999). Another explanation

suggests that Ca
2+

cations cause increase in pH that in turn provides more suitable conditions

for decomposition as the optimum for most microorganisms occurs in neutral pH (Brady and

Weil 2002; Edwards et al. 1970; Steubing 1970). Basic cations, not only Ca
2+

but also Mg
2+

,
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K
+
and Na

+
, are released through these decomposition processes and thus pH of the litter is

even more increased. This explanation is also supported by amounts of Ca
2+

cations that are

not significantly increased in Ca and G-Ca treatments unlike significantly increased pH in

these treatments suggesting that there are also other effects on increase in pH. Decomposition

proceeds also in untreated litter, which is showed by increased amount of Ca
2+

cations in W

treatment.

In W treatment, pH of the litter decreased in comparison to the original litter. This

decrease is most likely caused by leaching of basic cations from the litter by rain water, which

commonly occurs in temperate forest soils (Brady and Weil 2002; Edwards et al. 1970). In G,

Ca and G-Ca treatments, the amount of leached cations is compensated either by addition of

Ca
2+

cations or by addition of glucose encouraging release of basic cations from the litter.

Litter in all treatments showed lower quotient Q 4/6 in comparison to the original litter

suggesting humus acids to be more stable and polymerized due to decomposition processes

(Valla 2000). Higher polymerization of humic acids in comparison to fulvic acids can also

contribute to the lower acidity of the material (Brady and Weil 2002) and hence to pH

increase in wood ant nests.

Dry mass in the mounds was found lower in comparison to the original litter. This is not a

surprising result given that ants were absent from our mounds and thus low moisture was not

maintained due to ant activities. Ants are able to keep their mounds dry by several

mechanisms, e.g., by maintaining a surface layer that prevents rain water from infiltration into

a mound, or by building chambers and corridors in their nests, which improves aeration and

evaporation of water from the nest material (Lafleur et al. 2002; Petal 1978).

Our results show that biogeochemical processes in wood ant nests triggered by input of

food, namely by input of basic cations and easily decomposable carbon, may cause substantial

increase in pH and can be assumed as the principal mechanism responsible for pH increase
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observed in previous studies (Dlusskij 1967; Frouz and Jílková 2008). However, other

mechanisms suggested in previous studies, namely soil mixing by Lasius niger (Frouz et al.

2003), may also contribute to pH increase in the soil rim of wood ant nests especially.
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6. Conclusion

Wood ants due to their activities influence many soil properties, among others pH. They

do this through their foraging and constructing activities. Ants are able to bring large amounts

of food and building material into their nests annually. Decomposition processes in ant

mounds are enhanced as a consequence of favourable microclimatic conditions and input of

simple sugars, such as glucose, in honeydew. The amount of glucose imported in honeydew

into ant nests is responsible for the increase in microbial activity and in turn for increased

contents of basic cations released from organic materials, building material and food of ants.

This effect together with amounts of basic cations imported into ant nests in food and building

material is most likely responsible for the increase in pH which is commonly found in ant

nests.
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8. Appendix

Jílková V, Matějíček L and Frouz J (2011) Changes in the pH and other soil chemical

parameters in soil surrounding wood ant (Formica polyctena) nests. Europen Journal of Soil

Biology 47: 72-76.

Abstract:

Several previous studies reported on how the chemistry of the wood ant nest differs from the

chemistry of the surrounding soil. There is enhanced amount of nutrients and cations in the

ant nest and pH also differs from the nest surroundings. In this contribution, we focused on

changes in soil chemistry with distance from the nest. Samples of mineral soil 0-5 cm deep

were taken in grid pattern at 1-19 m from six Formica polyctena nests in a spruce forest in the

Czech Republic.

Soil pH decreased with distance; pH decreased rapidly between 1 to about 8 m and then

decreased more slowly. The decrease in pH corresponded with the increase in organic matter

content with distance from the nest. Organic matter content was significantly and positively

correlated with available Ca and K, i.e., available Ca and K increased with distance from the

nest. The changes in organic matter content, pH, and available Ca were caused by ants

collecting and using needles as building material. Wood ants can affect soil properties by

rearranging organic matter, in nest surroundings.
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