Posudek oponenta na Magisterskou práci Veroniky Jílkové

Magisterská práce Veroniky Jílkové se týká vlivu mravenců na pH v substrátu mraveniště a navazuje na bakalářskou práci uchazečky i její dřívější publikace v tomto směru, ve kterých se zabývala vlivem lesních mravenců na pH v okolí mraveniště.

V předložené práci se uchazečka rozhodla testovat hypotézy o možných mechanismech kterými mravenci pH ovlivňují pomocí manipulačních experimentů. To je jistě velmi záslužné a je to jedna z mála cest jak se v ekologickém výzkumu dopracovat ověření alespoň nějakých kauzalit. Je to však zároveň cesta trnitá a nesnadná. Přetavení hypotéz do proveditelných experimentů je věc metodicky nesnadná a namnoze se experimentátor nevyhne řadě zjednodušení. Domnívám se však že se kandidátka zhostila tohoto úkolu velmi dobře a podařilo se jí dobře vyvážit ekologicko smysluplnost a praktickou proveditelnost jednotlivých zásahů. Dalším úskalím je samo provedení experimentu které se potýká s řadou metodických i ryze praktických potíží. I zde kandidátka vynaložila velké množství úsilí obětavosti a vynalézavosti, která a to je dalším úskalím těchto prací na konečném výsledku není jaksi vidět (nikdo nebude psát o neúspěšných předpokusech, boji s divokými prasaty a dalších organizačních problémech) a přesto je v nich uložena spousta práce.

Jako školitel jsem s postupem práce Veroniky Jílkové spokojen Veronika postupovala iniciativně a samostatně, dosažené výsledky byly již presentovány na několika mezinárodních konferencích a jistě se stanou podkladem pro impaktovou publikaci.

K práci mám jeden dotaz, k práci je přiložena jako příloha recentní publikace autorky, mohla by autorka blíže vysvětlit vztah mezi vlivem mravenců na materiál v hnízdě, který je jako takovém předmětem dp a na půdu v okolí hnízda, který je předmětem přiložené práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

v Denveru 20.5. 2011 Jan Frouz